
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

GABINETE DA REITORIA 

  

PORTARIA Nº 646/GR/IFAM, DE 30 DE ABRIL DE 2025. 
 

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

confere a Portaria nº 532/GR/IFAM, de 31/03/2022, publicada no Diário Oficial da União – DOU 

Nº 63, de 1º/04/2022, Seção 2, pág. 32, e; 

 CONSIDERANDO o teor do Documento nº 23443.005154/2025-41, de 
29/04/2025, da Direção-Geral do Ifam/Campus Manaus Centro; 

CONSIDERANDO o que estabelece o parágrafo único do art. 5º da Resolução nº 

84-CONSUP/IFAM, de 19/11/2015, R E S O L V E: 
                             

Art. 1º DIVULGAR, por meio de EDITAL INTERNO, conforme lista anexa, o Ato de 

Colação de Grau Especial dos graduandos do Ifam/Campus Manaus Centro. 

Art. 2º CONVOCAR os graduandos dos Cursos de Engenharia Civil, Tecnologia em 

Construção de Edifícios, Engenharia Mecânica, Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de 

Sistemas, Tecnologia em Produção Publicitária, Tecnologia em Processos Químicos, Tecnologia 

em Alimentos, Licenciatura em Ciências Biológicas, Licenciatura em Física, Licenciatura em 

Matemática e Licenciatura em Química do Ifam/Campus Manaus Centro, para as solenidades 

de Outorga de Grau, a serem realizadas nos dias 06/05/2025 (Engenharias), 07/05/2025 

(Tecnologias) e 08/05/2025 (Licenciaturas), às 19 horas, no Auditório CDI-1 do referido Campus. 

 

   Dê-se ciência. Publique-se, Cumpra-se. 

 
 
 

 

 

Reitora substituta 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

GABINETE DA REITORIA 
 

ANEXO DA PORTARIA Nº 647/GR/IFAM, DE 30 DE ABRIL DE 2025 
 

DATAS: 06/05/2025, 07/05/2025 e 08/05/2025 – HORÁRIO: 19 horas 
 

 
CURSO: Engenharia Civil 
 

NOME  

Antônio Gabriel Santos de Ramos 

Antônio Toshiharu Sasahara 

Cátia Cecília Telles da Costa 

Glendda Feitosa Feijão 

Jaritsa Maria da Costa Nobre 

João Pedro Rodrigues Xavier 

Ladson Danley Aguiar Vale 

Leilane Jovina do Nascimento Braga 

Mateus Bandeira dos Santos 

Matteo Almeida Buoni 

Patrícia Pereira da Silva 

Tereza Nazaré Ulloa Barboza 

Vitor Ângelo da Cosa Silva 

 

CURSO: Engenharia Mecânica 

NOME  

Eduardo de Souza Costa 

Ester Karen Rodrigues de Lima 

Handerson Cunha de Souza 

Heitor Fernando Arantes Neves 

José Carlos Gomes Pereira 

Wander Sousa Pereira 

 

CURSO: Tecnologia em Construção de Edifícios 

NOME  

Kléber Mário Barros Santos 

 

 

 

 

 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

GABINETE DA REITORIA 

 

CURSO: Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas 

NOME  

Bruno Sevalho Wesen 

Demilson Pereira da Costa 

Gabriely da Mata Batista 

Vinícius Martins Neves 

 

CURSO: Tecnologia em Produção Publicitária 

NOME  

Estefane Gomes Pinheiro 

Franciele Fernandes de Souza 

Iully Gomes Silva 

Julian Juan da Silva Severiche 

Letícia de Sousa Peixoto 

Nayara Cavalcante de Aquino 

Samara Gama Guimarães 

Tatiane de Souza Melo 

 

CURSO: Tecnologia em Processos Químicos 

NOME  

Edicarlos Hilário da Fonseca 

Carolina Barbosa Costa 

Larissa Silva de Oliveira 

 

CURSO: Tecnologia em Alimentos 

NOME  

Pedro Kelvin Lima de Souza 

Mauro Azevedo de Souza 

Maria Lorena Pantoja de Souza 

Quezia de Oliveira Pereira 

 

CURSO: Licenciatura em Física 

NOME  

Rebeca Gomes França 

 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

GABINETE DA REITORIA 

 

CURSO: Licenciatura em Ciências Biológicas 

NOME  

Iago Pontes Fernandes 

Renata Maria da Silva 

Ryan dos Santos Tolosa 

Silvana Gato Penha Freire 

Wesley de Lima Machado 

 

CURSO: Licenciatura em Matemática 

NOME  

Diogo Miguel Batalha da Silva 

Gustavo Alves de Souza 

Isabela Domitila Sabóia Sampaio 

José Maria Fogassa Aparício 

Mayse Lorena Brito Cordeiro 

Raidson de Nazaré Oliveira 

Thamires Diovana Ferreira de Souza 

Victoria Izidia Ferreira de Souza 

Welisson Kleyton Carvalho Barreiros 

 

CURSO: Licenciatura em Química 

NOME  

Larissa da Silva Bastos 

Maxssuell de Azevedo Borges 

Pablo Juan Siqueira do Nascimento 

Pedro Hyug de Almeida da Silva 

 


		2025-04-30T12:49:18-0400
	Maria Francisca Morais de Lima
	Eu estou aprovando este documento




